ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 20/07/2022

Ata Nº 024/2022

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniram-se

nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, para uma Sessão

Ordinária, sob a presidência do Sr. Adriano Ferrari e os Senhores(as) Vereadores(as):

Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete M. R. Caio. Bancada do MDB – Adriana

Ferreira Veronese, Leandro Coppi e Marcelo Benini. Bancada do PT – João Baruffaldi.

Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente,

invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão. Passou-se para o “Momento da

Prece”, onde a vereadora Claodete Maria Ribeiro Caio procedeu com a oração. No

expediente do Executivo foi solicitada a leitura do Projeto de Lei nº 029/2022 e após

encaminhado para apreciação das comissões competentes. Não houve expediente do

Legislativo. Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se

para o Grande Expediente. Fizeram uso da tribuna por ordem os seguintes vereadores:

(a). 1º - Vandemir Pilatti, saudou Mesa Diretora, colegas Vereadores, funcionários da

casa e o senhor Paulo Salvi. Parabenizou os participantes dos campeonatos de bochas e

bisca, em especial aos campeões. Excelente confraternização e muito empenho na

realização do mesmo. Agradeceu ao Sr. Paulo Ferla pelo trabalho que desempenhou no

Município, enquanto Secretário de Obras e parabenizou o novo secretário, Jucélio Fiori

que assumiu a pasta. Município pequeno mas com grandes atribuições. Felicitações ao

Deputado Franciscon pela passagem de seu aniversário, e agradeceu novamente o apoio

para com o Município. Registro de que todas as bancadas conseguiram recursos para

serem aplicados no Município.  2º - Adriana Ferreira Veronese. Saudou a todos citados.

Feliz dia do amigo a todos. Cumprimentos a todos os participantes dos campeonatos de

bochas e bisca. Pedido para a realização de melhorias na estrada compreendida entre as

propriedades de Roque Pianezzola até a propriedade de Einori Bertoncello. Festival

gastronômico, que será realizado no Município, como forma de divulgar o mesmo. Ideia

de se fazer algo voltado as massas alimentícias. Festa a nível Municipal e que se

consolide por muitos anos. 3º - Adriano Ferrai, saudou a todos citados. Projeto 028/2022,

de suma importância, que seja aprovado e que se crie uma grande festa para nos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

representar. Projeto 029/2022, ATUASSERA muito importante pois traz conhecimento e

nos guia em relação a criação da rota turística do município. Parabenizou as

comunidades participantes dos campeonatos de bisca e bochas assim como todas a

comunidades que participarem da Jornada da Juventude. Instalação da internet na

Çâmara de Vereadores, para possíveis transmissões das sessões. Ordem do dia.

Votação do Projeto de Lei Executivo nº 028/2022, aprovado por unanimidade. Votação da

Ata nº 022/2022 da Sessão Ordinária do dia seis de julho, aprovada por unanimidade.

Assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº 023 da Sessão Ordinária do dia treze de

julho que na próxima sessão será votada. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a

expor, foi agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária, dia três de

agosto de 2022 às dezenove horas. Dada por encerrada a presente sessão, da qual eu

Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e

1º Secretário assinada.

                                             Adriano Ferrari

                                             Presidente

    Marcelo Benini

      1º Secretário